Bezpečnostní politika informačního systému
obchodně výrobního podniku

Bc. Michal Košut

Diplomová práce
2021

PROHLÁŠENÍ AUTORA

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

• diplomová práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému a

dostupná k nahlédnutí;

• na moji diplomovou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění

pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

• podle § 60 odst. 1 autorského zákona má Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně právo na uzavření

licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

• podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – diplomovou práci nebo poskytnout

licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu

nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich

skutečné výše);

• pokud bylo k vypracování diplomové práce využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tj.

k nekomerčnímu využití), nelze výsledky diplomové práce využít ke komerčním účelům;

pokud je výstupem diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt, považují se za součást práce

rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti

může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

• že jsem diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě

publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

• že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

obsahově totožné.

V Uherském Hradišti, dne: 7.5.2021

Jméno a příjmení studenta: Bc. Michal Košut

…………………….

podpis studenta

ABSTRAKT

Diplomová práce teoreticky popisuje problematiku bezpečnostní politiky v podnicích.

Bezpečnostní politika je nedílnou součástí fungování podniku, především z hlediska

zabezpečení aktiv, citlivých údajů a informací. Teoretická část práce definuje principy,

pojmy, analýzy a zákony související s bezpečnostní politikou. Následně je obsah směřován

na bezpečnostní politiku informačního systému, tedy na kyberprostor, který představuje

významnou oblast pro podnik, ale bohužel i pro útoky vně podniku. V praktické části je

pracováno s konkrétním podnikem, kde je zmíněn nejprve obecný popis, následují definice

základních odvětví podniku, definice a popis informačního systému. Následují klíčové

kapitoly, ve kterých se kvantifikují hrozby a vyhodnocuje zranitelnost aktiv podniku. Na tato

slabá místa je nutné reagovat a hrozby minimalizovat, k tomu jsou použity opatření a

způsoby popsané v kapitole „Opatření pro snížení míry rizika“. Celkově pak práci lze použít

v praxi na jiný podnik jakožto návod, jak kvantifikovat aktiva, zjistit a určit jejich

zranitelnost, hrozby podniku a kritické oblasti zabezpečit lépe použitím vhodných opatření.

Klíčová slova: aktiva, bezpečnost, bezpečnostní politika, data, hrozby, informace,

informační systém, uživatel.

ABSTRACT

The diploma thesis theoretically describes the issue of security policy in companies. Security

policy is an integral part of the company's operations, especially in terms of securing assets,

sensitive data and information. The theoretical part of the thesis defines the principles,

concepts, analyzes and laws related to security policy. Subsequently, the content is directed

to the security policy of the information system, that is to cyberspace, which is an important

area for a company, but unfortunately also for attacks outside a company. The practical part

is already dealing with a specific company, where the general description is mentioned first,

followed by definitions of the basic branches of the company, definitions and description of

the information system. The following are key chapters in which threats are quantified and

the vulnerability of the company's assets is evaluated. These weaknesses need to be

addressed and threats minimized, using the measures and techniques described in the chapter

"Risk mitigation measures". Overall, the work can be used in practice for another company

as a guide on how to quantify assets, identify and identify their vulnerabilities and threats to

the company and secure critical areas better using appropriate masures.

Keywords: actives, data, information, nformation system, security, security policy, threats.
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ÚVOD

Současné pojetí IT technologií a jejich vývoj postupuje mílovými kroky a s tím i zkušenosti

a dovednosti profesionálních uživatelů. Součástí všech technologií a systémů jsou informace

a data, která je nutné mít na správném místě, ve správný čas, požadované kvalitě. Pokud by

tomu tak nebylo mohou být následky pro daný podnik likvidační. Můžeme konstatovat, že

téměř každé zabezpečení je možné prolomit, rozklíčovat. Na druhé straně jsou podniky

a společnosti, které disponují jak fyzickým majetkem – hmotnými aktivy, tak majetkem

nehmotným, ale přesto nesmírně cenným, například výrobní data a postupy, know how,

údaje o zaměstnancích a podobně, které musí chránit. V zájmu každého podniku, tedy

i našeho, je především řádná péče a bezpečnost informací a dat kolujících v systémech.

Úkolem každého podniku je mít bezpečnostní úroveň na co nejvyšším stupni za co nejnižší

náklady a maximálně minimalizovat možnost odcizení, zničení nebo neoprávněného

přístupu k datům. Pro diplomovou práci byl vybrán konkrétní podnik, ve které jsem

zaměstnán a zabývám se otázkou bezpečnosti a napadnutelných, či nedostatečně

zabezpečených míst. Práci je možno s ohledem na výběr správných metod použít i na jiný

podnik jako návod, jak postupovat při kvantifikaci podnikových údajů, analýzy hrozeb

a nedostatečně zabezpečených oblastí podniku, až po návrh na zlepšení podnikové

bezpečnosti. K tomu je možné dospět tak, že budou navržena vylepšení, která rizika

minimalizují či úplně eliminují.

Diplomová práce nejprve o tématu pojednává teoreticky, popsány a vysvětleny jsou zejména

oblasti bezpečnostní politiky v podniku z obecného hlediska, informační systém včetně

nároků na zabezpečení, proces tvorby bezpečnostní politiky informačního systému, kde je

vysvětleno, jakým způsobem je možné analyzovat rizika podniku.

Praktická část představuje konkrétní údaje o velikosti podniku. V analýze rizik jsou pomocí

řízených pohovorů, Brainstormingu, identifikována a klasifikována aktiva, hrozby,

zranitelnost a v matici rizik je vyhodnoceno celkové riziko. Analýza je první potřebný krok

k tomu, abychom mohli navrhnout patřičná opatření pro snížení míry rizika, která jsou

výstupem práce.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Hlavním cílem a myšlenkou diplomové práce bude návrh opatření pro zvýšení úrovně

zabezpečení informačního systému vybraného subjektu. Použitím vhodných metod bude

kladen zřetel a důraz na nalezení slabých míst a možných hrozeb z hlediska bezpečnosti

informačního systému podniku a následně navrhnout opatření pro snížení zjištěných

rizikových faktorů. V úvodu praktické části bude podnik představen včetně jeho částí,

personálního rozdělení, definice aktiv hmotných a nehmotných. K tomu, abychom byli

schopni určit slabá místa podniku, bude třeba nejprve tyto oblasti charakterizovat, použitím

vhodných metod bude provedena analýza bezpečnostně rizikových míst a následně návrh

řešení, jejichž úkolem a zároveň jedním z dílčích cílů práce, bude minimalizace

bezpečnostních rizik.

Dílčí cíle práce

Jednotlivé dílčí cíle bezpečnostní politiky informačního systému obchodně výrobního

podniku:

• Zpracování literární rešerše současného stavu předmětné oblasti.

• Posouzení rizik souvisejících s bezpečnostní politikou informačního systému

vybraného obchodně výrobního podniku.

• Návrh klasifikace informací vybraného obchodně výrobního podniku z hlediska

důvěrnosti.

• Zpracování zjednodušeného návrhu bezpečnostní politiky informačního systému

vybraného obchodně výrobního podniku.

V teoretické části budou popsány teoretické možnosti a souvislosti spjaté s bezpečnostní

politikou informačního systému podniku. V historii podniku došlo již minimálně dvakrát

k bezpečnostnímu incidentu, a to vždy formou Ransomware.

Zvolené metody zpracování

Současná technologicky vyspělá doba nabízí nepřeberné množství bezpečnostních


[…]


kritéria:

• Zajištění dostupnosti služeb.

• Zabránění úniku citlivých informací.

• Zajištění integrity dat.

• Zajištění klasifikace informací.

• Předejití nebo včasné zachycení kybernetických útoků.

Pro kritéria byly stanoveny následující parametry:

• Dostupnost IS v minimální hodnotě 99 % ve standardní pracovní době 8:00 –

16:00 v rámci jednoho měsíce s výjimkou předem naplánovaných a ohlášených

odstávek systému.

• Bez úniku Chráněních, Interních a Citlivých informací

• Bez kybernetických útoků.

• Zajištění obnovy služeb do 24 hodin od zjištění nefunkčnosti IS.

Monitorování plnění BPIS, její analýzu a vyhodnocování provádí manažer bezpečnosti

podniku, který je současně odpovědný za roční vyhodnocení a měření účinnosti BPIS.

Výsledky vyhodnocení jsou prezentovány nejvyššímu managementu podniku.

6.5.2 Hodnocení a přezkoumání

Zprávu o hodnocení a přezkoumání BPIS připravuje a předkládá vedení společnosti manager

bezpečnosti v koordinaci s řediteli středisek. Ve zprávě vedení podniku ukládá odpovědným

pracovníkům splnění navržených opatření s jasně definovaným termínem splnění úkolu

Záměrem provádění přezkoumání je prověření aktuálního stavu BPIS.
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ZÁVĚR

V rámci informačních systémů podniku je nakládáno s informacemi a daty, které představují

značnou hodnotu a v případě poškození, změny nebo ztráty mohou být následky fatální

z hlediska fungování a existence podniku.

Diplomová práce se zabývá otázkou bezpečnostní politiky informačního systému reálného

obchodně výrobního podniku. Aktiva představují pro každý podnik podstatnou hodnotu,

kterou je nutné chránit na maximální možné úrovni ve vztahu nákladů na opatření versus

hodnota aktiva.

V první části byla věnována pozornost bezpečnostní politice, informačnímu systému, s ním

související legislativě a normám, definici aktiv a metodám analýzy rizik. V praktické části

byl nastíněn pohled na reálný podnik. Na základě řízených rozhovorů a brainstormingu

s vybranými pracovníky managementu proběhlo hodnocení aktiv, identifikace a hodnocení

hrozeb, vyhodnocení zranitelnosti aktiva a následně vyhodnocení pomocí matice rizik.

Výstupem práce je charakteristika aktiv, hrozeb a rizik. Následně byla navržena vhodná

opatření pro snížení míry rizika s úmyslem zvýšení bezpečnostní úrovně analýzou zjištěných

rizikových aktiv.

Hlavním cílem diplomové práce byl návrh opatření pro zvýšení úrovně zabezpečení

informačního systému vybraného subjektu. Použitím vhodných metod analýzy rizik byla

odhalena nedostatečně zabezpečená místa v podniku, kterým byla věnována pozornost ke

zvýšení bezpečnostní úrovně navrženými opatřeními. Konkrétně se jedná o zpracování

návrhu školení uživatelů systému, návrh zálohování firemních dat a informací, zabezpečení

přístupových hesel aplikací, zvýšení úrovně zabezpečení zneužití citlivých informací

přenosných médií, návrh klasifikace informací dle TLP a zjednodušený návrh BPIS pro

potřeby uživatelů podniku. V práci byl posuzován konkrétní podnik, nicméně práci lze

využít jako vodítko k podobnému účelu pro jiný podnik.

Vzhledem k tomu, že se vedení podniku rozhodlo získat certifikaci ISO 27001, můžeme

diplomovou práci považovat za vhodný základ pro získání certifikace. Na základě výstupu

praktické části se lze domnívat, že cíl práce byl splněný.
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PŘÍLOHA P I: KVANTIFIKACE AKTIV A HROZBY

ODPOVĚDNÝMI OSOBAMI

V příloze diplomové práce naleznete tabulky, které byly vytvořeny na základě hlasování

vedoucích osob podniku. Tabulky představují subjektivní pohled na ohodnocení aktiv.

Tabulka „Informační aktiva“ je z třech tabulek nejrozsáhlejší. Nachází se zde oblasti

účetnictví, marketing, nákup, prodej apod. Celkem šest osob z top managementu bylo

vybráno, aby posoudilo jednotlivá aktiva z hlediska míry jejich ohrožení. Hodnoty jsou

v rozmezí 1-4, přičemž k výsledné hodnotě jsme došli nastavením součtu hodnot a vydělení

počtem hodnotitelů – aritmetický průměr.

Technická aktiva, jak z názvu vyplývá, zahrnují technické vybavení společnosti.

Rozeznáváme hmotná i nehmotná aktiva, která představují pro společnost významnou

hodnotu a jejich poškození, ztráta či odcizení by mohlo mít na podnik negativní dopad. Stejní

hodnotitelé ohodnotili míru hrozby v případě jednotlivých aktiv. Všechny tyto výsledky

s hodnotami 3 a 4 jsou v praktické části diplomové práce předmětem pro návrh na

minimalizaci hrozeb.

Podpůrná aktiva jsou v tabulce rozčleněna do dvou skupin a sice personálních. První skupina

je pojmenována kmenoví zaměstnanci, do které spadají osoby působící v top managementu,

manažeři, výrobní mistři a dělníci. Druhou skupinou jsou externí pracovníci, z nichž pouze

první dvě položky správce IS a správce IT představují nejvyšší hodnotu 4. Výše uvedené

tabulky v příloze 1 jsou zásadní pro následný rozbor a návrh řešení minimalizace

bezpečnostních rizik v podniku. Poslední tabulka č. 21 „Ohodnocení hrozeb podniku“

znázorňuje jednotlivé hodnoty osob managementu podniku, které byly zprůměrovány a na

základě výsledné hodnoty červeně vyznačeny ty nejrizikovější.
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