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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A
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Diplomová práce je zaměřena na velmi aktuální oblast bezpečnostní politiky informačních

systémů, kdy praxe ukazuje, jak vysokému množství kybernetických útoků tyto musí

v posledních letech čelit. Bakalář Michal Košut přistoupil ke zpracování své práce velmi

aktivně, a to i v oblasti využití velkého množství citovaných informačních zdrojů. Průběžně

konzultoval s vedoucím práce, ale prokázal i vysokou míru samostatnosti v průběhu analýzy

současného stavu vybraného podniku a související komunikaci s určenými zaměstnanci.

Z hlediska formálních náležitostí bohužel není práce bez vad, v textu se objevují pravopisné

chyby, a to i v exponovaných částech práce. Příkladem může být kapitola Úvod na straně 11,

kdy již v první větě je užito vyjádření „IT technologií“, při rozpadu zkratky tedy „informačních

technologií technologií“. Stále v prvním odstavci pak chybějící interpunkce: „Pokud by tomu

tak nebylo mohou…“, ve druhém odstavci velmi nestandardní oxymorón: „maximálně

minimalizovat“, věta obsahující: „…budou navržena vylepšení…“ hovořila spíše o opatřeních,

případně zlepšeních. Výše uvedený výčet formálních nedostatků není kompletní, reprezentuje

vzorek exponované části jedné strany práce.

Práci hodnotím povšedně jako velmi kvalitní, její hlavní přínos vnímám v její užitnosti, kdy

student je zároveň zaměstnancem podniku, díky čemuž má znalosti o procesech i dobrý přístup

k dalším místním odpovědným zaměstnancům. Díky tomu jsou výstupy práce realistické,
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doporučení ke zlepšení jsou využitelná. Získané výstupy byly předány vedení, přičemž některá

z navržených opatření pro zlepšení současného stavu již byla na základě této práce

implementována.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 24.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…